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Kompania pér Menaxhimin

Kosovo Landfill Managemex
Tel: 038 544 551, 544 552

Adresa: Rr. Musine Kokollas]
Prishting, Kosove

e Deponive né Kosove SH.A
at Company JS.C

% -1 Dardani

Né bazé té 1
087 pér Nd
Tregtare, né
pér Ndérma
sé Pérgjiths
miraton Rre

RREGULL

nenit 20 té Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-
érmarrjet Publike, n& bazé t& nenit 138 t& Ligjit Nr. 02-L-123 pér Shoggrité
bazé t&€ nenit 26.23 dhe nenit 29 t& Kodit t& Etikés dhe Qeverisjes Korporative
rrjet Publike, né bazé t& nenit 7 t€ Statutit t&¢ Kompanisé, né bazé t&¢ Marréveshjes

hme Kolektive t& Kosovés té dt. 18.03.2014,Bordi i Drejtoréve t&8 KMDK SH.A
gulloren si mé& poshté:

LORE NR. 09/2017PER MIRENJOHJET, SHPERBLIMETDHE BONUSET
NE KMDK SH.A

KAPITULLI I
~ DISPOZITAT E PERGJITHSHME
QELLIMI, OBJEKTI DHE FUSHA E VEPRIMIT

Neni 1
1) Me kétg rregullore pércaktohen procedurat pér vlerésimin dhe verifikimin e suksesit
individual apo kolektiv t& stafit t& brendshém t& Kompanisé-KMDK SH.A, pér té arriturat

afariste,
t€ besim
ngritjen
Me kété
personat
financia
Me kété
monetar
shpérbli
treguar,

2)

3)

Certifikaté

individit apq

té thoté se d
Shpérblim-
materiale e
artizanal, pi

Bonus-Nénl

Kompanisé

1) Mjetet p

Vjetor t

métejmé

kontributin né ngritjen e performancés, angazhimin né rritjen e pérgjegjésisé dhe
it si dhe pér aktivitetet dhe veprimet g€ ndikojné pér pérmirésimin e imazhit dhe
€ prestigjit t&¢ Kompanisé.

rregullore po ashtu pércaktohet edhe ndarja e mirénjohjeve té posagme edhe pér
fizik apo juridik si dhe institucione té vendit apo t& huaja me rastin e ndihmés
re, logjistike apo asistencé teknike nga e cila ndihmé, ka pérfituar KMDK SH.A.
rregullore gjithashtu pé&rcaktohet edhe ményra e sigurimit dhe lartésia e mjeteve
e pér shpérblime né Kompani, po ashtu pércaktohet baza dhe kushtet pér
min individual apo kolektiv t& vlerésuar me véllimin dhe cilésiné e punés sé
apo t& veprimit me karakter “Vetémohim dhe/ose rrezikim i jetés™.

Neni 2
Pérkufizimet

Mirénjohje-Nénkupton dokumentin i cili i ndahet t& punésuarit t¢ KMDK-sé,
) organizatés s€ jashtme pér shérbim té dalluar apo té vecanté dhe e cila nuk do
o t&€ shogérohet ¢do heré me vleré monetare.

Nénkupton dhuratén e cila mund té jeté vler& monetare e kufizuar apo dhuraté
gmueshme, ( telefon, oré dore, suvenir, rekuizité me motive nacionale si: punim
kturé, guré kristalorg, apo gjésend tjetér i punuar/gravuar me logon e Kompanisé.
kupton vlerén e caktuar monetare e cila u jepet menaxhmentit té larté té
apo edhe ndonjé zyrtari t& caktuar pér performancén e treguar.

KAPITULLI I
MJETET PER SHPERBLIME
Neni 3
&r shpérblimin e t&€ puné&suarve, sipas késaj Rregullore, pércaktohen me Planin
¢ Biznesit t&¢ Kompanisé pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (né tekstin e
KMDK SH.A).




2) Mjetet nga paragrafi 1, t& kétij neni i aprovon Bordi i Drejtoréve me plan t& biznesit

propozu
vecanté

ar nga Menaxhmenti i Larté brenda Kompanisé, t& evidentuara si kategori e
pér Mirénjohje dhe Shpérblime.

3) Shuma ¢ mjeteve nga paragrafi 1 i kétij neni paraget sé paku 5% t& shumés sé nevojshme
pér pagat baz€ t€ t€ punésuarve.

4) Neése gjaté vitit punues, arrihen rezultate pozitive né afarizmin e Kompanisé, mund té
caktohet shumé edhe mé e larté e mjeteve nga ajo e paraparé me paragrafin 2 té kétij neni,
por jo mé e larté se 20% e pagés bazé.

1) Pér pun

Neni 4
étorét e dalluar né kuadér t€ Kompanisé themelohet Komisioni i brendshém pér

Shpérblime i cili pérb&het nga pes¢ (5) anétaré, té cilét nuk duhet t& jen& né konflikt

interesi

me t€ propozuarit.

2) Komisiani nga lista e propozuar e udhéheqéseve té drejtpérdrejté bén pérzgjedhjen sipas
kritereve t€ pércaktuara me kété rregullore dhe i dérgon pér aprovim nga Kryeshefi

Ekzekuti

3) Vendim
4) Pér Shp
dhe Shp

1) Mirénjo
a) Shpér
b) Lévd

me mj
c) Shpén

Iv.
n pér themelimin e kétij Komisioni e nxjerré Kryeshefi Ekzekutiv i Kompanisg.
érblimet e zyrtaréve t€ lart€ vendos Bordi i Drejtoréve pérmes Komitetit pér Staf
erblime.

KAPITULL 111
SHPERBLIMI I SUKSESIT NE PUNE

Neni 5

hjet, lévdatat, dhe shpérblimet e suksesit n& puné, klasifikohen si né& vijim:

blimet e rregullta vjetore t& shogéruara me mjete monetare,

tat pér veprime me karakter “Vetémohim apo rrezikim i jetés” té shogéruara
te monetare.

blimet e veganta, & nuk shogérohen me mjete monetare (Mirénjohje me shkrim,

telefon, oré dore, suvenir, rekuizité me motive nacionale si punim artizanal, pikturg,

guré k
d) Bonus

1) Shpérbl
rregullo
e kané n
2) Punonjé
gjashté
3) Shpérbl

1) Shpérbl
a) Per
Inoy

b) Me
né K

ristaloré, apo gjésend tjetér).
et, shpérblimi me mjete monetare.

Neni 6

Shpérblimet e rregullta vjetore
met e rregullta vjetore t€ cekura né pikén a). Paragrafi 1 i nenit 5t€ késaj
reje ndahen pér punonjésit qé€ né€ vlerésimin vjetor t€ kryerjes sé detyrave t€ punés
narré t& paktén vlerésimin “arritje e parashikimeve”.
si duhet t&€ jet€¢ n€ marrédhénie t€ rregullt pune prané Kompanisé té€ paktén
6) muaj pér t& gené i propozuar pér shpérblim t& rregullt vjetor.
met ndahen né fund té vitit kalendarik, me rastin e festave té fundvitit.

Neni 7
Shpérblimet e ve¢anta
m i vegant& ndahet nga ana e Kompanisé€ me motivacion:
arritje t& rezultateve té larta individuale apo grupore né puné, si dhe pér puné
ative dhe kreative,
rastin e jubileve personale t& t&€ punésuarve né 10 vjetorét e punés sé€ suksesshme
Llompani dhe




¢) Donatoréve vendor apo t€ huaj, ¢ofshin persona juridik apo fizik.

2) Donatorgt vendor apo té huaj, kété lloj shpérblimi e marrin né bazé té kontributeve té
dhéna nga fushé veprimi i tyre t€ pércaktuar sipas pikés c). t& nenit 5.

3) Shpérblimet e veganta mund t& ndahen né ¢do periudhé kohore.

Neni 8

Bonuset

1) Kompensimet né formé t&¢ Bonusit pér Drejtorét e Bordit si dhe zyrtarét e larté t&
Kompanisg, do t& béhen n& pérputhje me dispozitat nga Neni 12 i Ligjit Nr. 04/L-111 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Pér Ndérmarrjet Publike si dhe né bazé t& Nenit 20 i
Ligjit nr} 03/1-087, Pér Ndérmarrjet Publike.

2) E drejta|pér kompensim me Bonus u takon edhe t& punésuarve té tjeré t&¢ Kompanisé me
propozim t& KE-sé¢ dhe aprovim nga “Komiteti Pér Staf dhe Shpérblime” sipas Kodit t&
Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér NP-te.

KAPITULLI IV
SHPERBLIMI SIPAS VELLIMIT DHE CILESISE

Neni 9
1) Bazat dhe kriteret pér pércaktimin e suksesit né puné té t& punésuarve qé kryejné puné
teknike, jpuné administrative dhe t& t& punésuarve gé kryejné puné me specifika & veganta
bazohet né matjen, krahasimin dhe vlerésimin e:
a) VEéllimit t& punéve té kryera, si dhe
b) Cilésisé sé punéve té kryera.
2) Bazat dhe kriteret pér pércaktimin e véllimit t& punéve té kryera jané:
a) Raporti mes véllimit t&€ detyrave t& rregullta t& punés dhe punéve té realizuara;
b) Realizimi i synimeve t& punés dhe té planifikimeve;
c) Respektimi i afateve dhe Intensiteti i punés (raporti mes orarit efektiv t& punés dhe
prezencés né puné).
3) Bazat dhe kriteret pér pércaktimin e cilésisé s& punéve té kryera jané:
a) Nivelj profesional i kryerjes sé punés dhe
b) Kreativiteti.

Neni 10

1) Suksesi | t& punésuarve, né bazé té véllimit dhe cilésisé sé punéve té kryera, duke u nisur
nga kriteret nga paragrafét 1), 2), dhe 3) i nenit 12 t& késaj Rregulloreje, pércaktohen né
bazé t€ grritjes sé parashikimeve té kétyre shkalléve vler&suese t& Shpérblimit né %, si mé
poshté:

a) Nivell mesatarkur i punésuari vlerésohet se ka pérmbushur véllimin e punéve,me
pérshkrim t€ pérmbajtjes sé kritereve, arritjeté parashikimeve né realizimine punés, e
cila afritje €shté né suaza té cilésisé sé pritur, pér Nivelin mesatar i ndahet shpérblimi
+ 5% té pagés bazé mujore.

b) Niveli mbi mesatar, kur i punésuari e tejkalon me rezultatet e punés sé tij cilésiné e
kryerjes s€ punéve ndaj t& punésuarve t& tjeré, karakterizohet nga qgasja origjinale dhe
profesionale ndaj punés, njohuri t& gjera profesionale dhe aftési pér kryerjen e punéve
t€ ndryshme, pér Nivelin mbi mesatar i ndahet Shpérblimi +10% t& pagés bazé
mujore, si dhe

c) Niveli i jashtézakonshém, kur i punésuari kontribuon dukshém me punén dhe
kreativitetin e vet, sipas vlerésimeve pér cilési dhe sasi té€ punéve né fushat ekzistuese,




1)

2)

3)
4)

3)

)

2)

1)

2)

profesionale dhe inovative, pér Nivelin e jashtézakonshém i ndahet Shpérblimi+20 té
pagés bazé mujore.

Neni 11

Né bazég t€ kritereve nga neni 10). dhe neni 11). i k&saj Rregulloreje, shumat e mjeteve t&
it dhe t&€ dhénat pér sukseset e vérteta té punétoréve (Raportet e punés, detyrat e
tj.), mbikéqyrési i drejtpérdrejté e pérgatit propozimin pér Kryeshefin Ekzekutiv

1 nga paragrafi 1). i kétij neni pérmban t€ dhénat pér punétorin dhe arsyen e
it pér shpérblim si dhe shumén e mjeteve té kalkuluara sipas kritereve
individuale.

Shpérblimi maksimal vjetor, né bazé t&€ nenit 3, t&€ ké&saj Rregulloreje, nuk mund t&
tejkaloj& 30% t€ pagés bazé mujore t& punonjésit.

Pérjashtim nga kjo rregull b&jné t& punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési té vecanta, t&
cilét mundé té shpérblehen edhe deri né lartésing e 1.5% té pagés bazé mujore.

T€ gjitha propozimet pér shpérblim, duhet t€ arsyetohen me shkrim.

Neni 12

Propozimet nga neni 12 t& késaj Rregulloreje i vleréson Kryeshefi Ekzekutiv, konfirmon
pajtueshmériné e tyre me véllimin e mjeteve t& parapara pér shpérblim, si dhe
pérputhshméringé me kriteret e pércaktuara nga kjo rregullore, si dhe e korrigjon ose e
konfirmoon pagesén e shpérblimit té propozuar.

Nése rezultatet e punés tejkalojné kérkesén e mjeteve né dispozicion, Kryeshefi
Ekzekutiv ia kalon propozimin Komitetit pér Staf dhe Shpérblime apo Bordit t&
Drejtoréve, pér ta korrigjuar apo konfirmuar pagesén e atij shpérblimi.

Neni 13

Pas miratimit t& késaj rregulloreje, né fund t& vitit kalendarik, drejtuesit ¢ departamenteve
brenda [Kompanis¢ dhe udhg&heqésit e sektoréve do t€ béjné vlerésimin e kryerjes s€
detyrave té punés sé punonjésve brenda shérbimeve dhe sektoréve pérkatés.

Vlerésimi i pérmbushjes sé detyrave té punés, organizimit t& procesit t& punés dhe t&
punésugrve me autorizime dhe pérgjegjési t& vecanta nga paragrafi 1,t& kétij neni béhet
njé herg né vit dhe jo mé larg se 15 Dhjetori .

Neni 14

Puna e organizatorit/udhéheqgésit té procesit té punés dhe té punésuarit me autorizime dhe
pérgjegjési | t& veganta, né bazé té kushteve t& nenit 11), t& késaj rregulloreje, mund t&€
vlerésohet si, Mesatare ( arritje e parashikimeve ), Mbi mesatare, dhe I Jashtézakonshém.

1)
2)

Neni 15
ShpérblEmi i t& punésuarve me autorizime dhe pérgjegjési t€ vecanta, né bazé té€ kushteve

dhe kritereve nga neni 11), i késaj Rregulloreje, sipas rregullit, b&€het nj€ heré né vit.
Shpérblimi maksimal pér t& punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési t& veganta, mund t&
jeté der] né lartésin€ e 1.5 t¢é pagés bazé.

Neni 16

Té gjitha propozimet pér lartésiné e shpérblimeve, duhet t& jené né formé t& shkruar.




1) Bazatd

) KAPITULLI V
SHPERBLIMI KOLEKTIV I TE PUNESUARVE

Neni 17
he kriteret e caktimit t& shumés s¢ shpérblimit kolektiv jané:

a) Operimi pozitiv i Kompanisé, dhe
b) Arritja e synimeve sipas Planit t¢ Biznesit.

2) Né fund t& vitit, pas vlerésimit t& performancés s¢ kompanis¢ dhe shkallés sé
arritshmérisé té afarizmit, té t& gjithé t& punésuarve né KMDK SH.A. mund tu ndahet deri

né njé (
3) Pagae

) pagé sipas pagés bazé té tyre e cila konsiderohet si paga ¢ 13 ( tremb&dhjet€).
13 mund té aplikohet né rastet kur afarizmi i ndérmarrjes &shté pozitiv.

KAPITULL_I_ VI
MBIKQYRJA E SHPERBLIMEVE

Neni 18

1) Né qofté se i punésuari nuk &sht& i pérfshiré né propozim apo nuk pajtohet me
shpérblim

imin sipas kritereve t& pércaktuara pér nivelet sipas nenit 11,mund t'ia paraqes

kérkesén pér rishqyrtim Komisionit pér shpérblime t& ofrojé argumente shtesé lidhur me
véllimin dhe cilésiné e kontributeve té veta punuese né formé t€ shkruar.

2) Komisioni pér shpérblime e ka obligim qé t& punésuarit, né afat prej 5 ditésh, t'ia kthejé
pérgjigjen, né pérputhje me paragrafin 1 & kétij neni.

Pér shpérbl

Neni 19
met e dhéna mbahet evidencé né Libér té veganté, dhe njé kopje e Vendimit pér

shpérblim futet né dosjen e t& punésuarit.

1) Bordii

KAPITULLI VII
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 20
Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SHA, kang autoritetin pér dhénien e

Mirénjohjeve, Lévdatave dhe Shpérblimeve pér zyrtarét e Kompanisé, pér personat fizik
dhe juridik, t& vendit dhe t& huaj q& e kané dalluar vetén me meritat e tyre.
2) Mirénjohjet pér palét e jashtme i nénshkruan Kryesuesi i Bordit dhe Kryeshefi Ekzekutiv.
3) Mirénjohjet pér Zyrtaret e larté i nénshkruan Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve.
4) Lévdatat, dhe Mirénjohjet pér stafin e brendshém t¢ KMDK SH.A. i nénshkruan

Kryesh

efi Ekzekutiv.

5) Pér ¢do paqartési apo konflikt t& dispozitave t€ késaj rregulloreje, Ligjet né fuqi dhe

Statuti
pérkaté

i Kompanis¢ mbizotérojné mbi kété rregullore. N& raste t€ tilla dispozitat
se t& késaj rregulloreje konsiderohen té revokuara, ose ndryshuara né masén e

nevojshme pér eliminimin e mos pérputhjes me ndonjé dispozite t& Ligjeve apo Statutit t&
KMDK-se.

Neni 21
Zbatimi i Rregullores

1) Dispozitat e késaj rregulloreje q& kang t& b&jné me shpérblimet monetare, si dhe t& gjitha

shpérbl

imet tjera pérfshiré edhe pagén e 13(trembédhjeté), (€ t& punésuarve t& KMDK

SH.A. do t&¢ mund té realizohen me mundésité materiale/financiare t Kompanise.

o it

~



2) Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén pasi t& jeté miratuar nga Bordi i Drejtoréve dhe t€ jeté
nénshkriar nga ana e Kryesuesit té Bordit t€ KMDK SH.A.

Kryesuesi i|Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A.
Lundrim Camaj /-

e
L o ~ P
il Prishting, 5/ /O 7{2017

-/




